



# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-  
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 29.

W Cieszynie, dnia 17 lipca 1931.

Rocznik II

## Wstępujemy w okres ciężkiej próby.

Wybitni publicyści, jak Stanisław Grabski i inni, zwracają uwagę na pewne zjawiska, które świadczą o tem, że zbliżamy się do momentu groźnego, o nieobliczalnych konsekwencjach.

## Katastrofalne położenie Niemiec.

Odrzucona prośba o pośrednictwo. — Dr. Luter w Londynie i Paryżu. — Bankructwa największych banków — popłoch — zamknięcie giełd.

Wiadomość o inicjatywie Hoovera w sprawie moratorium dla Niemiec przyniosła doraźną ulgę, nawet papiery niemieckie zareagowały na nią zwyżką. Ale nie trwało to długo, bo już francuskie zastrzeżenia wywołały nową falę nieufności i kapitały zagraniczne zaczęły w dalszym ciągu energicznie wycofywać, tak iż Rzesza stała w obliczu straszliwej katastrofy gospodarczej, o ile natychmiast nie uzyska dużych kredytów zagranicznych.

Kredytów tych w obecnej sytuacji udzielić mogłaby Rzeszy tylko Francja, od tej ostatniej też zależało powodzenie inicjatywy Hoovera. To też kanclerz niemiecki Brüning zwrócił się do prezydenta Hoovera z prośbą o pośrednictwo pomiędzy Rzeszą a Francją. Prezydent Hoover jednak odmówił. Wobec tego pozostała tylko możliwość bezpośrednich pertraktacji pomiędzy obu państwami. Wyjechał do Londynu Dr. Luther, a stamtąd do Paryża, gdzie, zdaje się, podyktowano mu warunki polityczne ewentualnej pożyczki.

Żąda się zaniechania akcji w kierunku połączenia z Austrią, zaniechania dalszych zbrojeń, prowokacji wojennych Stahlhelmu i innych nacjonalistycznych organizacji i bezwzględne uznanie obecnych granic niemieckich z Polską. Sytuacja obecna grozi Niemcom komplikacjami wewnętrznymi. Niemcy znaleźli się przeważnie z własnej winy w niesłychanie ciężkiej sytuacji politycznej, a katastrofa gospodarcza doszła w tej chwili do granic niebywałych. Run na banki, gwałtowne wycofywanie walut, nieopisany popłoch, spadek marki niemieckiej, niewypłacalność największych instytucji finansowych, nędza mas, potęgująca się z każdym dniem, oto cechy położenia Rzeszy. Położenie to nie jest bez ujemnych skutków dla Polski.

Zdaje się, że Niemcy będą musieli przyjąć warunki Francji. Jaki to wywoła skutek wewnątrz państwa, niebawem świat będzie mógł zaobserwować.

## Niemcy wchodzą na drogę inflacji.

Bank Rzeszy ogłosił, że bilety Banku Rzeszy mają pokrycie poniżej ustawowych 40%. Uczynił to za zgodą Rady Generalnej, ustanawiając pokrycie w złocie w wysokości 30%. Tem samym Bank Rzeszy wszedł na drogę inflacji, to znaczy na drogę obniżania wartości marki niemieckiej. Giełdy są w dalszym ciągu zamknięte. Prezydent Banku Rzeszy dr. Luther podobno ma ustąpić. W kołach finansowych panuje przekonanie,

że Niemcy nie zapobiegą katastrofie bez porozumienia się z Francją. Francja zaś jest nieustępliwa co do postawionych warunków politycznych. — W Niemczech liczą jeszcze na interwencję angielskiego ministra Spraw Zagran. Hendersona, który wyjechał do Paryża, a którego rząd niemiecki prosił o interwencję u rządu francuskiego.

## Ciesz się narodzie!

Z końcem sierpnia ma być zwołana sesja Sejmu Rzeczypospolitej. Na sesji tej ma być uchwalonych kilka ustaw, pogarszających pobory i stosunki prawne urzędników, a oprócz tego Rząd przygotował na sesję

kilka nowych ustaw podatkowych. Prawie wszystkie podatki Rząd zamierza podnieść, także gruntowy. Zamało jeszcze płacimy! Nowe podatki! Ciesz się narodzie! Oto radosna twórczość sanacji.

## Skandal Kasy Oszczędnościowo - Budowlanej w Mysłowicach.

Przed kilku miesiącami zaczęto szumnie propagować Kasę Oszczędnościowo-Budowlaną w Mysłowicach. Nigdzie grosza kredytu otrzymać nie można, a tu każdemu członkowi ofiaruje się kredyt na dogodnych warunkach, a każdy członkiem zostać może. Łakomił się niejedni i wpłacił udział w nadziei zyskania taniego kredytu. Zebrano coś około 2 miliony, ale tak paskudnie niemi operowano, że musiał w to wkroczyć sąd,

a dyrektorowie, wielcy sanatorzy, stali wobec krtek sądowych, chociaż bezkarność sanacyjnych menedżerów jest znana. Bohaterem tej wielkiej afery sanacyjnej jest dyrektor tej kasy Otto Powelski, znany już dawniej z innych także afer. Naiwni, którzy na tej drodze chcieli uzyskać kredyt budowlany od sanacji, a udziały już wpłacili, dobrze zrobią, jeżeli nad wpłaconą kwotą zrobią krzyżyk. Brakuje około 1,300.000 zł.



— Położenie w Niemczech jest wciąż groźne, prasa angielska kolportuje wieść, że w Niemczech grozi przewrót polityczny, który nastąpi nieuchronnie, jeżeli w ciągu dwóch do trzech dni Niemcy nie uzyskają wydatnej pomocy finansowej. W tym wypadku nastąpiłoby zdaniem tej prasy dymisja Rządu i prezydenta Hindenburga, a rządy przeszłyby w ręce Hitlerowców.

— Liczba bezrobotnych w Polsce wynosi zawsze jeszcze 272.000, na Śląsku bezrobocie wciąż jeszcze wzrasta i wynosi 59.388.

## Z Polski i ze świata.

**KRAKÓW (Sukiennice odnawiają żydzi).** Budownictwo miejskie w Krakowie przystąpiło w ostatnich tygodniach do odnowienia hali i krużganków Sukiennic. Odmalowano sklepienie i rozpoczęto restaurację 121 herbów miast dawnej Polski, zniszczonych silnie w ostatnich dziesiątkach lat. Roboty malarskie wykonali żydzi.

**BIAŁA (Zaginał)** we czwartek, dnia 2 lipca b. r. Franciszek Puzoń, lat 40, egzekutor w tutejszym magistracie. Puzoń przebywał przez 3 tygodnie w szpitalu, który opuścił po operacji kamieni żółciowych w dniu 1 b. m., zanocował w mieszkaniu i nazajutrz miał pójść do Kasy Chorych, by potem wrócić do swej rodziny w Strumieniu. Od tej chwili wszelki ślad po nim zaginął. Puzoń jest wzrostu silnego i wysokiego, brunet o siwych oczach, z przyszyżonym wąsem. Ubrany był w brązowy garnitur, jasno-brązowy kapelusz i trzewiki sznurowane. Ktoby mógł o zaginionym podać jakąś wiadomość, niechaj się zwróci za wynagrodzeniem do żony p. Marii Puzoniowej w Strumieniu l. 2, wprost lub za pośrednictwem policji.

**MOSKWA (Zamiast katongi — premje pieniężne).** Prezydium Centralnego Komitetu Wykonawczego ułatwiło pracującym w fabryce samolotów nr. 39 inżynierów i techników, którzy mniej więcej przed rokiem decyzją G. P. U. skazani byli na różne kary, do kary śmierci włącznie, za uprawianie szkodnictwa i antypaństwowej działalności. Niektórym inżynierom, prócz amnestji, przyznano nagrody pieniężne, wahające się od 1000 do 10.000 rubli.

**Miasto równe dużemu państwu.** Według tymczasowych wyników spisu ludności, przeprowadzonego w Anglii 26 kwietnia b. r., Londyn liczy obecnie 8.202.818 mieszkańców, to znaczy tyle, ile Szwecja i Norwegia razem wzięte. W stosunku do spisu ludności z 1921 r. przyrost ludności wynosi w Londynie 9,7 proc.

**Warszawa 35-tą stolicą świata pod względem liczby mieszkańców.** Powierzchnia Warszawy wynosi obecnie 12.450 hektarów. Liczba ludności Warszawy w dniu 1 stycznia 1930 roku wynosiła 1.109.478 osób, bez wojskowych skoszarowanych. Zaludnienie Warszawy w porównaniu z innymi miastami świata zajmuje 35-te miejsce, a w porównaniu z miastami europejskimi — czternaste miejsce.

**Ręka kobieca w żołądki rekina.** Na wodach Kuweitu złapano niedawno rekina o długości 13 stóp, w którego żołądki znaleziono rękę kobiecą, ozdobioną pierścieniami, wysadzonymi drogocennymi kamieniami. Na podstawie przeprowadzonego badania ustalono, że ręka musi należeć do Arabki.

**Do Włoch można wyjechać bez wizy.** Ministerstwo spraw zagranicznych zakomunikowało przedstawicielom dyplomatycznym Polski, Turcji, Czechosłowacji, Grecji, Egiptu i Rumunii, że rząd włoski w celu poparcia wymiany z odnośnymi krajami znosi wizy konsularne dla obywateli wymienionych państw, udających się do Włoch.

**Szczury opuszczają Sowiety.** Na pograniczu polsko-sowieckim ukazały się uciekające z Sowietów przed masowym prześladowaniem — szczury.

Jak wiadomo, na Białorusi sowieckiej szczury rozmnożyły się w zastraszających ilościach i władze sowieckie podjęły z nimi walkę przy pomocy gazów. Armje szczurze uciekają na Łotwę, wzniciając tam poważne zaniepokojenie; częściowo oddziały ich nawiedzają i nasze pogranicze.

**Gospodarka domowa uznana przez sąd jako zawód.** Gospodynie, panie domu, mają słuszny powód do triumfu w Austrii — narazie. W toku rozprawy sądowej, wynikłej na tle sporu między głównym lokatorem a sublokatorem w Wiedniu, sąd orzekł, iż zajęcie gospodyni domu musi być uważane za zawód. Zdaniem sądu nie można ograniczać pojęcia zawodu tylko do tych zajęć, które przynoszą dochód.

**Doniosły wynalazek.** Prof. dr. inż. Terres z Berlina, po długotrwałych próbach skonstruował sześciotaktowy motor, który pozwala na znaczną oszczędność paliwa. W kołach rzeczoznawców oczekują, że nowy wynalazek będzie miał doniosłe znaczenie w technice budowy motorów lotniczych.

**Włosi zbudowali niewidoczny samolot.** Włochy skonstruowały nowy hydroplan, całkowicie niewidoczny — zbudowany w zakładach „Fiata“ w największym sekrecie.

Na przyszłych manewrach lotniczych w Alpach włoskich mają się odbyć pierwsze próby nowego wynalazku, który zapewni Włochom wielką przewagę w powietrzu.

## Kronika wojewódzka.

**KATOWICE. Koniec zezwolenia na urządzenie kiosków.** Magistrat m. Katowic donosi, że zezwolenia na urządzenie kiosków nie będą więcej wydawane. Wobec tego wszelkie wnioski w tej sprawie są bezcelowe.

**Z Rybnickiego.**

**RYBNIK. Przedłużenie kart cyrkulacyjnych.** Ważność kart cyrkulacyjnych, wystawionych na rok 1931, zostanie przedłużona: na rok 1932 w czasie od 15 lipca do 31 grudnia 1931 za opłatą 2 zł. W tym celu należy składać karty cyrkulacyjne w urzędach Policji Miejskiej i Urzędach Okręgowych, właściwych dla stałego miejsca zamieszkania posiadacza karty cyrkulacyjnej. Karty cyrkulacyjne wystawione na podstawie art. 270 Konw. Genew. natomiast mogą być prolongowane tylko na podstawie wniosku pisemnego. Przyjmowanie kart cyrkulacyjnych do prolongaty będzie odbywać się według następującego porządku alfabetycznego o początkowych liter nazwiska: w lipcu A B C; w sierpniu D E F G H; w wrześniu J K L; w październiku M N O P; w listopadzie R S T U; w grudniu V W Z. Karty cyrkulacyjne niezłożone w wyznaczonym terminie do prolongaty tracą ważność z dniem 31 grudnia 1931 r.

**WODZISŁAW. Bezpłatna poradnia przeciwgruźlica.** Tow. Walki z gruźlicą przy Czerwonym Krzyżu w Katowicach uruchomiło w Wodzisławiu poradnię gruźliczą, która się mieści przy ul. Pszowskiej nr. 6 i jest otwarta codziennie od godz. 7:30 do 10. Badanie lekarskie odbywa się w piątki od godz. 10:30 do 11:30.

**ŻORY. Najstarsza obywatelka.** W tych dniach ukończyła wdowa Magdalena Malcherowiczowa 92 rok życia. Jest ona najstarszą obywatelką tutejszego miasta. Mimo podeszłego wieku czuje się jeszcze dość krzepka.

**RYBNIK. Z posiedzenia rady miejskiej.** W piątek, 9 bm, odbyło się posiedzenie rady miejskiej. Zgodzono się na odstąpienie małej parceli przy ulicy Rudzkiej p. Lepiarczykowi. Przyjęto plan linii regulacyjnej ul.

## Zacięta walka między policją a włamywaczami w Bielsku.

We środę funkcjonariusz magistratu w Bielsku zauważył przy kontroli biur, iż drzwi wiodące do gabinetu prezydenta miasta są otwarte. Sprawdzając dalsze pokoje, a zwłaszcza ubikacje mieszczące kasy pancerne, natknął się na grupę wytwornie ubranych włamywaczy, pracujących właśnie nad rozbiciem kasy. Z zachowaniem wszelkich ostrożności dyskretnie się wycofał i zaalarmował policję. W międzyczasie rabusie spstrzegli pewien ruch w gmachu i domyślając się, że obecność ich została ujawniona, zamierzali jak najszybciej się ulotnić. Tymczasem jednak przybyła policja i z dobytą bronią wkroczyli funkcjonariusze na teren operacyjny kasiarzy. Na widok granatowych mundurów bandyci rozpięchli się po przyległych pokojach. Wywiązała się obustronna strzelanina, aż do zupełnego wyczerpania amunicji. Po wystrzeleniu ostatniego na-

boju — a było ich 60 — bandyci wydostali się najewnątr przez okna, usiłując zbiec przez dachy.

Natychmiast podjęto za nimi pościg, jednakże złooczyńcy zdolali się chwilowo wymknąć z rąk organów bezpieczeństwa. Ponieważ pościg pieszy był bezcelowy, ruszyli w ślad za nimi funkcjonariusze policji konnej oraz auto z wywiadowcami policji śledczej i kryminalnej. Kierunek ucieczki bandytów wskazuje, że ukryli się oni w lasach między Mazańcowicami a Dziedzicami, usiłując przedostać się na bezpieczne miejsce. W czasie ucieczki bandyci porzucili szereg przedmiotów, a między innymi bagnet, części ubrania i t. d.

Rysopis bandytów pokrywa się z rysopisem zbiegłych przed niedawnym czasem z więzienia krakowskiego trzech złoczyńców, a to: Machowicza, Mikołajczyka i Michalskiego.

## Bezprawnie ściągają dopłaty do udziałów Ziemi.

(Komunikat Komitetu Obrony Członków Ziemi).

Komitet obrony poszkodowanych członków „Ziemi“ zawiadamia interesowanych, że celem wyjaśnienia stanu likwidacji „Ziemi“ zwrócił się do Zjednoczenia Związku Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, organizacji, której podlega również Związek Spółek Rolniczych w Cieszynie, o wyjaśnienie spornych kwestyj. Odpowiedź, która umieszczona została w nr. 19 Czasopisma Spółdzielni Roln., podajemy do wiadomości interesentów w całej osnowie:

**Pytanie.** Czy spółdzielnia może pociągnąć członków do dopłaty udziałów po wpisaniu do rejestru handlowego na podstawie art. 75 ust. 3 rozwiązania spółdzielni z powodu całkowitego zaprzestania działalności. Zaznaczyć wypada, że nie zdołano stwierdzić, czy bilans złotowy był przeprowadzony.

**Odpowiedź.** Skoro zostało zarejestrowane rozwiązanie spółdzielni, to tem samem znajduje się ona w stanie likwidacji. Fakt ten wskazuje na to, że nie chodzi w danym razie o sanowanie spółdzielni i utrzymanie jej przy życiu. Nie może być przeto mowy o dopłatach na udziały lub o ściąganiu dopłat z tytułu odpowiedzialności dodatkowej członków dopóty, dopóki nie zostanie ogłoszony stan upadłości spółdzielni. Celem bowiem wszelkich dopłat w myśl obowiązujących przepisów Ustawy o spółdzielniach jest pokrycie powstałych strat, czyli wyrównanie przewyżki pasywów nad aktywami i utrzymanie odnośnej spółdzielni przy życiu. W danym razie nie może być mowy o utrzymaniu przy życiu spółdzielni, skoro nastąpiło jej rozwiązanie, a co za tem idzie, musiał zostać ustanowiony jej likwidator. Przyczem jest to dla sprawy obojętne, czy likwidatorem został mianowany Zarząd spółdzielni, czy też ktokolwiek bądź inny.

Jeżeli dopłaty, o których mowa w powyższym piśmie, są uzasadnione stanem ekonomicznym, tj. potrzeba pokrycia strat, czyli nadwyżki pasywów nad aktywami, to, rzecz oczywista, że muszą być dokonane. Ale w takim razie winno się skorzystać z ust. 6 art. 86 Usta-

wy o spółdzielniach i ogłosić upadłość Spółdzielni. Ustęp ten brzmi: „W toku likwidacji stan niewypłacalności przyjąć należy zawsze, skoro według zatwierdzonego bilansu strata przewyższa sumę wpłaconych udziałów, funduszu zasobowego i innych funduszy specjalnych. Z brzmienia tego przepisu wynika, iż do tego, ażeby można ogłosić upadłość, potrzeba, by został zestawiony i zatwierdzony bilans, wykazujący stratę, którą przewyższała suma wpłaconych udziałów i wszystkich innych funduszy własnych spółdzielni.

Pozatem należy zwrócić uwagę na to, że gdyby prawodawca dopuszczał możliwość ściągania w czasie likwidacji spółdzielni udziałów, zadeklarowanych, a niewpłaconych, to nie byłoby wyraźnie mowy o udziałach wpłaconych w powyżej przytoczonym ustępie 6 art. 86 Ustawy.

Należy przypuszczać, że skoro „nie zdołano stwierdzić, czy bilans złotowy był przeprowadzony“, to tem samem nie ustalono zatwierdzonym bilansem istotnej potrzeby ściągania z członków sum z tytułu zadeklarowanych a niewpłaconych udziałów. Acz.

Wynika więc jasno z powyższego przedstawienia sprawy, że likwidatorowie „Ziemi“ weszli na błędną drogę, żądając dopłaty na udziały bez przedłożenia Walnemu Zebraniu bilansu do zatwierdzenia i mogą być do odpowiedzialności pociągnięci. Może nareszcie pp. ci zechcą przystąpić do likwidacji w sposób przepisany ustawą, ustala bilans, zwołają Walne Zebranie i przede wszystkim wyświecą, dlaczego strona finansowa „Ziemi“ okrywano tajemnicą.

Komitet z raz obranej drogi nie zejdzie, Walne Zebranie członków „Ziemi“ musi dojść do skutku, bez względu na to, czy się to podoba lub nie odpowiedzialnym za doprowadzenie do ruiny „Ziemi“ czynnikiem, żerującym obecnie na kieszeniach i tak już zubożałej ludności.

